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»مـــن در راه جاودانـــه ای گام زده ام کـــه انتهـــای آن حکومـــت مســـتضعفین 
- شهادت 1360( بر جهان است.« )سید هادی بندی سرشک- نوشهر

یگمونت باومن، جامعه شـــناس لهســـتانی در آخرین آثار خود درباره مدرنیته  ز
متاخر قصد داشت نشان دهد جهان فعلی چگونه به لحاظ معنایی متلاشی 
شـــده اســـت. این متلاشی شـــدن به نوعی نشان از فرمی می دهد که جهان دیگر 
به ســـختی می تواند به ســـمتی مطلوب حرکت کند، مگر آنکه مجدد یوتوپیا یا 
آرمانشهری بتواند خود را بازسازی کند. باومن معتقد بود جهان نابرابر فعلی که 
نظمی بازاری به خود گرفته است  را باید مجدد بازسازی کرد تا آینده مجدد برای 
مردم جهان مهم شـــود و انســـان مدرن را از وضعیت فعلی نجات داد. او در آثار 
کنان زمین با یکی از دو موقعیت  خودش جمله ای را مدام تکرار می کند ] ما سا
روبه رو خواهیم بود یا دســـت های به هم پیوســـته  یا گورهای مشترک[  این تحلیل 
یستن در کره زمین فعلی دشوار تر از گذشته است و شاید  باومن نشان از آن دارد ز
گون سرنوشت انسان ها به سمت دشواری های  با فروپاشـــی آرمانشـــهر های گونا
بیشتری حرکت کند . در چنین شرایطی در این جهان نابرابر و به شدت بازاری 
شده، مراسم اربعین فرمی بسیار عجیب و شکل نابازاری است . نابازار اربعین 
یستن بوده که در سیطره بازاری فعلی عجیب  به نوعی امکان شرایط جدیدی از ز
است در اربعین انسان ها مشکلات بازار فعلی جهان را ندارند و به راحتی غذا 
و محلـــی برای اســـتراحت وجود  دارد و هیچ کـــس هزینه ای پرداخت نمی کند و 
یادی با علاقه شخصی خود درآمدشان را در اختیار سایر انسان ها  انسان های ز
قـــرار می دهنـــد و از ایـــن کار احســـاس رضایت  و خوشـــبختی می کنند. چنین 
نظمی تقریبا در وضعیت فعلی جهان اســـتثنایی اســـت و شـــرکت کنندگان در 
این مراســـم  دارای حافظه جمعی بســـیار خاصی می شـــوند که در روایتگری آن 
تلاش می کنند به صورت فردی و جمعی از آن یاد کنند. اما آنچه به نظر می رسد 
در بعد جامعه شناختی به آن توجه نشده است، همین ساخت حافظه جمعی 

است که اربعین تولید می کند و بسیاری به آن دقت نکرده اند.
 موریس هالبواکس، فیلسوف و جامعه شناس فرانسوی جزء معدود افرادی بود که 
بحث حافظه جمعی را به دقت بررسی کرده است. او معتقد است هرچند حافظه 
عمل فردی اســـت اما آنچه نادیده انگاشـــته می شود چهارچوب های اجتماعی 
است که  حافظه را شکل می دهد و به تعبیری حافظه نوعی حاصل برآیند و فرآیند 
ســـاختی اجتماعی اســـت . حافظه جمعی که در اربعین شکل می گیرد به نوعی 
دارای هویت جمعی اســـت و چهارچوب اجتماعی که باعث شـــکل گیری این 
رخداد شده، تحت تاثیر ایران پسا انقلاب بوده است . افرادی که به مراسم اربعین 
می روند دارای نوعی ذهنیت خاصی هستند که در بحث تاریخ ذهنیت ها باید 
به آن توجه کرد.  شرکت کنندگان  در این مراسم با امام حسینی روبه رو هستند که 
غایت رهایی بخش در عالم را داراست و این دلیلی است که باید به این سفر رفت. 
تاریخ ذهنیت ها، بیرون شکل گیری چرایی شکست و پیروزی در تاریخ است و 
پرسشی مطرح می کند که انسان ها در هر عصری به چه مساله ای می اندیشند و 
تاریخ ذهنیت ها را همان تاریخ سیاست هم می توان تفسیر کرد یعنی زائران کربلا 
در اربعین چه نوع ذهنیتی در این ســـفر دارند. حافظه جمعی که زائران کربلا در 
این سفر مدام تعریف و بازگو می کنند برعکس حافظه تاریخ متداول به جای آنکه 
کربلا نقطه پایان باشد، به نوعی کربلا نقطه شروع است یعنی حافظه جمعی که 
از این سفر شکل می گیرد بیرون از نظم موجود در جهان فعلی است. این مساله 
اما به سادگی طرح می شود و اهل فکر و شاید اهالی رسانه هم باید به آن به شکل 
ویژه ای توجه کنند.   آرتور لاوجوی، فیلســـوف آلمانی معتقد اســـت هنگامی که 
یخ  گاهی بحث می کنیم لازم نیســـت همه تار یخ و شـــکل گیری خود آ درباره تار
یخ که دارای معنا بخشـــی اســـت  را نقل کنیم ، بلکه کافی اســـت آن بخش از تار
یخ به نوعی باعث می شـــود  را مدام بیان کنیم. این بیان قســـمت معنابخش تار
بازنمودی که  در این رخداد شـــکل می گیرد، دارای بعد اندیشـــه ای و اجتماعی 
گاهی  ای که در بستر این رخداد رقم زده  می شود  مهمی باشد و به شکلی، خود آ
از گذشته متفاوت است. آنچه در اربعین و بازنمود آن مشاهده نمی شود، توجه 
نکردن به ظرفیت وسیعی به نام حافظه  جمعی است که در اربعین تولید شده و 
به سادگی از آن عبور می شود. این حافظه جمعی به نوعی بیرون از سیطره جهان 
نابرابری است که باومن به آن اشاره دارد  یعنی چون در سطح اجتماعی توانسته 
اســـت تخیلی که به شـــکل انتزاعی باور داشـــته را زندگی کند؛ هرچند در مدت 
کوتاهی اما به شکلی حافظه جمعی انسان های شرکت کننده در این سفر را شکل 
می دهد که زندگی بیرون از دایره نظم بازار فعلی ممکن است. ولی درجهت بعد 
جامعه شـــناختی و ســـاخت اجتماعی این رخداد در مدت زمانی که در حال 
شکل گیری است ، تاملی نشده و به سادگی از این حافظه جمعی عبور می شود. 
در حالی که به  جهت خاص  و استثنایی بودگی، این واقعه، از معدود مواردی است 
که آن طور که باومن می گوید دست های به هم پیوسته ای برای آرمان و ایده ای در 
کنار یکدیگر قرار گرفته اند و این حافظه جمعی فرصتی است  برای کمک  کردن 
به انسان مدرن که بتواند بیرون از وضعیت فعلی هم زندگی 
کند. همان طور که شهید هادی بندی سرشک که از 
شـــهدای دفاع مقدس بود و به جهت حافظه 
جمعـــی که از انقلاب اســـلامی داشـــت و 
به نوعی دفاع از مستضعفان بود، حضور 
خود در جنگ را هم به نوعی کمک به این 
آرمـــان بزرگ می دانســـت . رخداد اربعین 
فرصت خوبی است که مشابه این شهید، 
گاهی برسند و از طریق  بسیاری به خودآ
گاهی، فرصت  بیـــرون آمدن از  ایـــن خودآ

نظم فعلی جهان را دارا باشند.

مصطفیغنیزاده
خبرنگار

یادداشت

شعار پزشکیان از آغازین لحظات تبلیغات انتخابات و بعد از انتخاب نهایی، 
تاکید بر وفاق ملی به ویژه در سطح نظام حکمرانی بود. او با آسیب شناسی درست 
از تضاد و بعضا تناقض های درونی نظام حکمرانی، این وضعیت را مانع اصلی 
رسیدن به اهداف و مصادیق اصلی توسعه می دانست. دعواهایی که منابع درونی 
را هدر می دهد و ظرفیت های پیش رو را می سوزاند. اما مشکل این هدف گذاری 

پزشکیان از جایی شروع می شود که بپرسیم وفاق حول چه محوری؟ 
در ســـطح مساله شناســـی، یک فهم دقیق و درســـت وجود دارد که می توان برای 
نشان دادن عمق آن چه در نظام حکمرانی و چه در درون جامعه، صدها صفحه 
متن نوشت و شواهد را مرور کرد. اما وقتی به عرصه ایجاب می رسیم، ایده  چندان 
واقعی ای وجود ندارد. باید فهم کرد وفاق به معنای جریانی از توافق بین کنشگران 
در یک مجموعه از مسائل است. ایجاد توافق هم نیاز به پایه های اولیه  مورد تایید از 
طرفین دارد. یعنی گروه های دخیل باید بر سر یک سری مسائل کلی با هم شباهت 
، دایره  این شباهت های نظری  نظر داشته باشند و بعد براساس گفت وگوی بیشتر
و فکری را گسترش دهند تا به راه حلی یکسان برای مشکلات و مسائل خود برسند 
و درواقع بر سر راه حل ها توافق کنند. لذا توافق نیازمند هسته  مرکزی از ایده های 
مشابه و گزاره های منطبق با هم است.  برای وفاق باید سطوح مختلفی از موارد 
مورد توافق را در نظر داشت. وفاق حتما نیاز به توافق در سطوح بسیار کلی و اساسی 
مانند اعتقاد به اسلام سیاسی و اصل نظام جمهوری اسلامی دارد. لذا در اینجا 
گاهانه توسط تمام کارگزاران نظام حکمرانی صورت گیرد. یعنی  باید مروری خودآ
به وضوح مرور شود که این قواعد کلان و کلی مورد تایید همگان است و موضوع 
از ابهام احتمالی خارج شود. البته وقتی موضوع از کارگزاران نظام خارج می شود، 
شاید نیاز به تغییر برخی مفاهیم برای رسیدن به توافق های همه شمول تر و بزرگ تر 
باشد. برای مثال به مفهوم »ایران قوی« که رهبر معظم انقلاب از مهر 1401 به میان 
آورده اند، توجه کنید. این مفهوم فارغ از توافق در زمینه  اصل اسلام سیاسی، به 
دنبال ایجاد وفاق اجتماعی کلان در میان آحاد جامعه اســـت. چه جمهوری 
اسلامی را قبول داشته باشند و چه نداشته باشند، همه می توانند بر قوی بودن 
ایران و نفع این قدرت )در تمامی عرصه ها( برای همه شهروندان این کشور توافق 
کنند. وقتی چنین توافقی در سطح کارگزاران و توافقی با حدود محدودتر در سطح 
تمام شهروندان ایجاد شد، تازه بحث بر سر مصادیق و راه حل های ایران قوی 
هم شروع خواهد شد. جمهوریت نظام هم دقیقا در همین نقطه خود را نمایان 
می سازد؛ چراکه مردم درنهایت تصمیم می گیرند از بین مصادیق و راه حل های 
مختلف برای رســـیدن به ایران قوی، یکی را انتخاب کنند و دیگر موارد را کنار 
بگذارند. اسلامیت هم قبل از آن، کلیت صالح بودن گزینه های حاضر در رقابت 
انتخاباتی را تایید کرده است. اینجا یکی از مشکلات نظام انتخاباتی و غیرحزبی 
کشور نمایان می شود. وضعیتی که به جای انتخاب از بین رویکردها، انتخاب افراد 
عموما بدون ایده مشخص در انتخابات رخ می دهد و حتی وضعیت وخیم تر هم 
می شود؛ چراکه انتخابات به جای انتخاب یک طرف، به عدم انتخاب و نه گفتن 

به طرف دیگر تبدیل می شود و اساسا جنبه سلبی پیدا می کند.
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اربعین؛ حافظه جمعی 
ایران انقلابی

کدام مذاکره؟کدام برجام؟
رمزگشایی کارشناسان از نخستین تحلیل عباس عراقچی در جایگاه وزیرخارجه
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چه کنیم؟

شروع عملیات ویژه مقاومت لبنان 
سرزمین های اشغالی را به هم ریخت

درباره استاد بهمنی 
تصویرگر لحظه عشق و غم و شادی

سهم موشک های تل آویو
محفوظ است

من زنده ام هنوز و غزل 
فکر می کنم
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